
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 Determinazione N.  884 
 Data 21/12/2023 
 

Oggetto : 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. 
LGS. 36/2023 – RISERVATA AI SENSI DELL’ART.61 D.LGS. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI EMISSIONE ACCERTAMENTI 
IMU/TASI E TASSA RIFIUTI, PEREQUAZIONE CATASTALE  E 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRA 
TRIBUTARIE - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE (LOTTO 1: 
CIG.A02B2EDC54 -  LOTTO 2: CIG.A02B32F2CE) 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI    
 
 
 PREMESSO che il Consiglio Comunale con atto n. 54 del 29/09/2023 si è espresso sulla 
conferma dell’esternalizzazione del servizio di riscossione coattiva delle entrate dell’ente, 
incaricando il responsabile del servizio di svolgere una procedura di gara aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e riservata secondo il dettato dell’art. 61 del D.lgs. 36/2023.  
 
CONSIDERATO che, contestualmente alla riscossione coattiva delle entrate, si è ritenuto 
opportuno individuare il fornitore della più ampia gamma di servizi di supporto all’attività 
dell’ufficio tributi e più precisamente: 
LOTTO 1 ( SERVICE) – cig. A02B2EDC54 

 EMISSIONE ACCERTAMENTI IMU/TASI; 
 EMIOSSIONE ACCERTAMENTI TARI; 
 PEREQUAZIONE CATASTALE; 

LOTTO 2(CONCESSIONE – cig.A02B32F2CE 
- RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE. 

 
VISTA la propria precedente determinazione n.773 del 14/11/2023, ad oggetto: 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA PER UNA PROCEDURA 
TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023 – RISERVATA AI 
SENSI DELL’ART.61 D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
EMISSIONE ACCERTAMENTI IMU/TASI E TASSA RIFIUTI, PEREQUAZIONE 
CATASTALE  E RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRA 
TRIBUTARIE, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 



ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO 
 
VISTI: 
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, di seguito denominato per brevità “Codice”; 

 il Testo unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui 
all’oggetto, non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 
influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, 
interessi finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come 
una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza. 
 
PREMESSO che: 

 in data 15/11/2023 si provvedeva al caricamento sul portale SINTEL della 
documentazione per la procedura aperta in oggetto (prot.35911); 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 13:00 del 
giorno 18/12/2023; 

 entro detto termine è pervenuta una sola offerta; 
 con determinazione n.860 del 18/12/2023 si è provveduto a nominare la commissione 

giudicatrice. 
 
VISTI i verbali nn. 1, 2, e 3 lotto n.1 e nn. 1, 2, e 3 lotto n.2, allegati al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale, che danno atto delle operazioni svolte dal RUP e dalla 
commissione giudicatrice. 
 
DATO ATTO che con citati verbali è stata formulata, ai sensi dell’art. 17, quinto comma, 
del Codice, proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico Fraternità Sistemi 
società cooperativa per entrambi i lotti; 
 
DATO altresì atto che, sempre ai sensi dell’art. 17, quinto comma, del Codice, l’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta di aggiudicazione, e se la ritiene 
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 
 
RAVVISATA la regolarità di ogni attività svolta nell’ambito del procedimento 
amministrativo volto all’individuazione del contraente, come documentata nei già citati 
verbali di gara e l’immunità da vizi logico-giuridici, si da poter procedere alla conferma 
delle decisioni assunte, e quindi all’approvazione dei verbali stessi e della proposta di 
aggiudicazione ivi contenuta, anche in quanto conforme all’interesse pubblico. 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio e della a favore 
dell’operatore economico Fraternità Sistemi cooperativa sociale; 
 



VISTO l’art. 17, commi 5, 6 e 7 del Codice, ai sensi del quale: 
 l’aggiudicazione è immediatamente efficace; 
 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta 

dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del 
contratto. 

 la stipulazione del contratto di concessione ha luogo entro i sessanta giorni successivi 
all’aggiudicazione. 

 
DATO ATTO che il contratto non è sottoposto al periodo di stand still di cui all’art. 18, 
comma 3, del Codice, in quanto ricorrono le deroghe previste dalle lettere a) e d) della 
medesima norma. 
 
RITENUTO di procedere alle pubblicazioni di rito sul profilo committente, in coerenza con 
le disposizioni di cui agli artt. 28 e 50 comma 9 del Codice, tenuto conto che la BDNCP non 
è ancora aggiornata, come peraltro chiarito dall’ANAC, secondo la quale “nelle more 
dell’adattamento dei sistemi alle nuove previsioni normative sull’argomento nonché agli 
obblighi di pubblicazione sul TED, per gli appalti di importo sottosoglia europea, restano 
inalterati gli adempimenti utilizzati finora”. 
 
RITENUTO altresì di dover procedere, ai sensi dell’art. 90 del Codice, entro un termine 
non superiore a cinque giorni, con la comunicazione del presente atto di aggiudicazione 
all'aggiudicatario. 
 
RILEVATA la necessità, in ragione della strategica rilevanza dell’appalto in parola per 
l’attività amministrativa dell’ente, di autorizzare sin d’ora l’avvio d’urgenza delle 
prestazioni a far data dal 01/01/2024, allorquando entro tale data non sia ancora stato 
formalmente sottoscritto il contratto, ai sensi degli artt. 17, comma 9 e 50 comma 6 del 
Codice, per effetto del quale è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza, anche quando la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. 
 
VISTI: 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-
2024-2025 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 
29/12/2022 e s.m.i.; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023 e s.m.i.; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 
RITENUTO a tal fine di assumere l’impegno di spesa presunto di € 812.000,00 oltre IVA 
per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026 (oltre ad eventuale proroga tecnica di mesi 6); 

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 



VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 
funzioni dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 in data 30 dicembre 2022 relativo all’attribuzione degli 
incarichi di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2023. 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 
 
DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa:  

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 al Responsabile del Servizio Contratti per gli atti conseguenti e relativi; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 

15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare i verbali di gara, allegati al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 

 
2) di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico Fraternità Sistemi 

società cooperativa sociale; 
 

3) di comunicare l’avvenuta aggiudicazione all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 90 del 
Codice, entro un termine non superiore a cinque giorni; 
 

4) di autorizzare sin d’ora l’avvio d’urgenza delle prestazioni a far data dal 
01/01/2024, nelle eventuali more della formale stipula del contratto; 
 

5) di disporre le pubblicazioni di rito, come in premessa descritte; 
 

6) di impegnare a favore della sopra riportata Fraternità Sistemi cooperativa sociale, 
con sede legale in Brescia per lo svolgimento dei servizi in oggetto di spesa presunto 
di € 812.000,00 oltre IVA 22% = €.990.640,00 per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2026, dando atto che l’esigibilità della spesa ricade sull’esercizio di effettivo 
incasso delle somme da parte del comune a fronte dell’attività prestata della società 
cooperativa; 
 

7) di dare atto che: 
 l’obbligazione sarà esigibile, per ciascuna annualità, in base alle prestazioni 

effettivamente rese e dovute 



 in base a quanto sopra, il responsabile del servizio finanziario e tributi potrà 
provvedere alla redistribuzione annua degli impegni, senza ulteriori atti 
amministrativi; 

 l’affidamento si riferisce al periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026 oltre 
all’eventuale proroga tecnica di mesi sei; 
 

8) di trasmettere la presente determinazione: 
 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 al Responsabile del Servizio Contratti per gli atti conseguenti e relativi; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line 

per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – Sezione di Brescia nei 
termini di legge. 
 

 
 
 
 
 
 
  Il Responsabile del Settore   
  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 
 
 


